1

信息公开属性：主动公开

上海市浦东新区知识产权局

沪浦知局规[2022]1号

关于印发《上海市浦东新区专利预审服务

备案主体管理办法》的通知

各有关单位：

现将《上海市浦东新区专利预审服务备案主体管理办法》发给

你们，请认真贯彻执行。

上海市浦东新区知识产权局

2022年 2月 11日

上海市浦东新区知识产权局办公室 2022年 2月 11日

印发

2

（共印 4份）

3

上海市浦东新区专利预审服务备案主体管理办法

第一章 总则

第一条 为深入贯彻《中共中央、国务院关于支持浦东新区

高水平改革开放打造社会主义现代化建设引领区的意见》以及

国家知识产权局《关于开展知识产权快速协同保护工作的通

知》，加大知识产权对经济建设、自主创新工作支撑，推进知

识产权快速协同保护,依据《上海市浦东新区建立高水平知识产

权保护制度若干规定》，结合实际制定本办法。

第二条 本办法适用于请求中国（浦东）知识产权保护中心

专利预审服务的企事业单位。

第三条 本办法所指专利预审服务，由中国（浦东）知识产

权保护中心根据国家知识产权局批准后负责实施的专利快速审

查与快速确权服务。该服务非行政审批事项。

第二章 备案请求主体的条件

第四条 备案请求主体以国家知识产权局授权的范围为准，

包括：注册地和税管地在上海市浦东新区辖区内具有独立法人

资格的企事业单位法人，企业主营业务、事业单位主要职能与

高端装备、新一代信息技术、生物医药相关。

第五条 提出备案请求的主体，应具备创新研发能力、配

备专利专职工作团队、已制定较为健全的知识产权管理制度。

第六条 为经济社会发展等工作需要，浦东新区经济、科

技、人才、商务等管理部门和园区管理部门依企事业单位申请

4

可书面推荐。

第三章 主体资格审查不予通过的情形

第七条 备案请求主体属于以下任何一类情形，资格审查不

予通过：

1、企业主营业务、事业单位主要职能超出国家知识产权局

授权中国（浦东）知识产权保护中心开展预审服务领域范围。

2、违反诚实信用原则、扰乱正常专利工作秩序的非正常申

请专利行为。

3、申请人实际研发能力及资源条件与专利申请明显不符。

第四章 备案请求的提出及审查程序

第八条 备案请求主体应向中国（浦东）知识产权保护中

心提出专利预审服务备案请求，提交相关资料，并书面承诺提

交的信息资料真实有效。提交的相关资料包括：

1、备案请求主体营业执照复印件或事业单位法人证书复印

件；

2、研发投入证明材料：上一年度汇算清缴表或财务报表

等；

3、研发团队证明材料：在职主要研发人员名单和缴纳社保

信息、外部研发团队合作情况等；

4、知识产权管理制度建立及其运行情况；

5、备案请求主体认为有必要，可提交的其他证明材料，包

括但不限于：专利申请和授权情况；申请主体获得政府部门、

认证机构认定的相关资质、荣誉、认证；知识产权维权情况；

5

拟上市企业可提供签订的上市辅导协议、当地证监会或券商官

网证明等证明材料。

第九条 备案请求受理部门为中国（浦东）知识产权保护中

心。

备 案 请 求 通 过 线 上 方 式 受 理 ， 受 理 系 统 为 ：

https://ippc.pudong.gov.cn。
第十条 中国（浦东）知识产权保护中心对备案请求进行

资格审查。审查内容为：

1、备案请求递交的本办法第八条所述资料是否完整、格式

是否规范，备案请求主体是否书面提交资料真实有效的书面承

诺；

2、是否符合本办法第二章规定的备案请求主体的条件；

3、是否属于本办法第三章规定的主体资格审查不予通过的

情形。

第十一条 中国（浦东）知识产权保护中心向国家知识产权

局上报通过资格审查的备案请求，根据国家知识产权局的要求

提交请求人关于备案请求主体营业执照复印件或事业单位法人

证书复印件等资料。

第十二条 根据中国专利审批系统显示信息，形成备案结

果。

第十三条 中国（浦东）知识产权保护中心通知备案请求主

体备案结果。

6

第五章 备案管理

第十四条 已完成备案的主体，发生以下任意一类情形的，

取消备案资格：

1、注册地、税管地变更后不符合备案主体要求。

2、违反国家知识产权局《关于规范申请专利行为的办法》

的公告（第 411号）有关规定。

3、与未备案主体作为共同申请人提交专利预审服务申请达

到 5件及以上。

4、通过预审服务获得授权的专利进行转让 5件及以上。

5、根据国家知识产权局的通知应取消备案资格的情形。

第六章 信息管理

第十五条 中国（浦东）知识产权保护中心负责备案主体信

息安全管理及保护，不得擅自泄露或者向他人提供。

第十六条 中国（浦东）知识产权保护中心应将备案主体信

息报送浦东新区知识产权局。

第七章 附则

第十七条 本办法由浦东新区知识产权局负责解释。

本办法有效期自 2022 年 3 月 14 日至 2027 年 3 月 13
日止。